[image: image1.jpg]

[image: image2.png]DVS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
EQUIPE DE VIGILÂNCIA DE ALIMENTOS

TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO – EXPOSITOR

Nome do evento:      
Data do evento:      
Nome do representante:      
CPF:      
Endereço de residência:      
CNPJ da empresa (não preencher se não houver):      
Tipo de exposição (marcar somente UMA opção)
 FORMCHECKBOX
 Food Truck – Placa*:      

 FORMCHECKBOX
 Banca de exposição

 FORMCHECKBOX
 Outros – Informar*:      
* Itens obrigatórios de preenchimento, se marcada a opção.

De acordo com os dados acima, declaro, para os devidos fins, que me comprometo e sou responsável pelo controle dos padrões de segurança dos alimentos a serem preparados para o evento contratado, sejam nas dependências da empresa, durante o transporte e no próprio local onde serão prestados os serviços de alimentação.

Declaro que, caso ocorra um surto de Doença Transmitida por Alimentos (DTA) decorrente da prestação de serviços de alimentação realizada por mim, assumo responsabilidade administrativa, civil e penal do ocorrido.

Tendo ciência das minhas obrigações e responsabilidades, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I – No mínimo um manipulador de alimentos deve possuir certificado de participação em Curso de Boas Práticas de Alimentação, devidamente Homologado conforme Portaria Municipal nº 1.120/2015;

II – Apresentar o Licenciamento Sanitário, caso houver;

III – Caso haja manipulação de alimentos no local do evento, deve haver instalações e equipamentos compatíveis com as atividades. Manter disponível pia com água corrente e kit completo para higienização de mãos de manipuladores, composto por sabonete líquido inodoro antisséptico, papel toalha não reciclado e lixeira com tampa de acionamento não manual;

IV- Caso os alimentos comercializados sejam preparados/pré-preparados em outro local, este deve apresentar condições higiênico-sanitárias adequadas e compatíveis com a produção.  Deve ser garantida a temperatura adequada de transporte dos alimentos até o local do evento;

V- No local do evento, os alimentos devem estar bem acondicionados (protegidos) em potes plásticos com tampa, embalados em filme plástico ou em sacos plásticos transparentes de 1º uso. Os alimentos devem estar identificados com, no mínimo, designação do produto e data de produção e de validade. Todos os ingredientes, pré-preparos e alimentos preparados devem estar no prazo de validade;

VI- Quando aplicável: os alimentos com ingredientes de origem animal ou prontos para o consumo devem estar acondicionados em temperatura adequada de conservação (abaixo de 5ºC, acima de 60ºC ou abaixo de -12ºC). Manter na banca termômetro para medir a temperatura dos alimentos;

VII- Quando aplicável: apresentar planilha de controle de temperatura dos alimentos;

VIII- Manter o local de comercialização de alimentos no evento limpo e bem conservado;

IX- Utilizar ingredientes com procedência comprovada. Os ingredientes de origem animal devem possuir carimbo de inspeção junto ao órgão competente (SIM-POA; CISPOA; SIF) ou selo de equivalência;

X- Os manipuladores de alimentos devem utilizar uniforme composto por calça comprida, camiseta de mangas curtas ou compridas e/ou jaleco ou avental de mangas curtas ou compridas, cobrindo a roupa de uso pessoal. Devem usar calçados fechados e proteção para os cabelos. Devem manter as unhas curtas, limpas e sem esmalte ou base. Não devem utilizar adornos;

XI- Manter amostras de todos os alimentos oferecidos no evento, de no mínimo 100g de cada, devidamente embalado e identificado com nome do alimento servido com a data de produção e funcionário que realizou a coleta, mantidos sob refrigeração abaixo de 5°C (para os alimentos que necessitam refrigeração), por um período mínimo de 72 (setenta e duas) horas, à disposição da Vigilância Sanitária;

XII – Comunicar imediatamente a Equipe de Vigilância de Alimentos/DVS no caso de suspeita de surtos de DTA, colaborando no que for preciso para a investigação do mesmo;

XIII – Manter à disposição da fiscalização os documentos enviados para o cadastramento do evento.

A inobservância dos requisitos citados acima, e/ou se praticada qualquer fraude poderá (ão) implicar em parecer desfavorável à realização do participante do evento, bem como na aplicação de penalidades de acordo com a legislação sanitária vigente.

Porto Alegre,       de​​​​​​     de       .
______________________________

Assinatura do responsável

Avenida Padre Cacique, nº 372 - Bairro Menino Deus - Porto Alegre - CEP: 90810-240

alimentos@portoalegre.rs.gov.br | http://portoalegre.rs.gov.br/cgvs | (+55) 51 3289-2441